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Facebook: http://on.fb.me/1svKWZe 

www.Kultura.gov.al 

www.mkrs-ks.org 

Kalendari i përbashkët kulturor nisi në datën 14 shkurt, një ditë pas krijimit të tij, me 

ekspozitën “Objekti i lëvizshëm i një arkivi” i fototekës “Marubi”, në bashkëpunim 

me Galerinë e Arteve të Prishtinës. Të pranishëm në hapjen e kësaj ekspozite në 

Prishtinë ishin ministrat përkatës, Mirela Kumbaro Furxhi dhe Memli Krasniqi.

http://on.fb.me/1svKWZe
http://on.fb.me/1svKWZe
http://www.kultura.gov.al/
http://www.mkrs-ks.org/


 

 

 
 

 

Data 

 

 

Qyteti 

 

 

Aktiviteti 

 

 

Vendi i organizimit 

  14.02.2014 Prishtinë 
Ekspozita “Objekti i lëvizshëm i një arkivi” i 

Fototekës Marubi - Shkodër 

Galeria e Arteve të 

Prishtinës 

 17.02.2014 Prizren 
Shfaqja për fëmijë “Princesha Teuta”, këngë e 

valle popullore dhe poezi të Qendrës Kombëtare 

Kulturore për Fëmijë – Tiranë 

Prizren 

 8.03.2014 Tiranë 
Këshilli Kombëtar i Librit – shpallja e vitit të De 

Radës 

Në vijim do të botohet vepra e plotë e Jeronim De 

Radës, shoqëruar me aktivitete promovuese në 

Kozencë, Tiranë dhe Prishtinë. 

Ministria e Kulturës, Tiranë 

www.Kultura.gov.al 

 13.03.2014 Tiranë 
Festivali i kërcimit për fëmijë “Ne jemi bota”, 

organizuar nga Qendra Kombëtare Kulturore për 

Fëmijë, Tiranë, me pjesëmarrjen fëmijëve nga 

Kosova 

Tiranë 

 
 

21, 22,23 

03.2014 

Gjakovë 
Festivali i filmit me metrazh të shkurtër. Arkivi 

Qendror Shtetëror i Filmit, Tiranë shfaqi materiale 

nga kronika që pasqyronin vizitat e artistëve nga 

Kosova në Shqipëri dhe anasjelltas, gjatë viteve 

’70 të shekullit të kaluar. 
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 27.03.2014 

 

Prishtinë 
“Tinguj pranverorë” - koncert i solistëve të Teatrit 

të Operës të Tiranës: Erjona Gjyzeli, Sonila Baboçi 

dhe Ardita Bufaj. 

Salla e kuqe, Prishtinë 

 11.04.2014 Tiranë 
“Tinguj pranverorë” - koncert i solistëve të Teatrit 

të Operës të Tiranës: Erjona Gjyzeli, Sonila Baboçi 

dhe Ardita Bufaj. 

Holli i TKOB 

http://goo.gl/ByPceK 

 16.04. 2014 Tiranë 
Shfaqja “Dasma” e Trupës së Baletit Kombëtar të 

Kosovës 

TKOB 

http://goo.gl/9VqWI2 

 17.04.2014 Tiranë 
Shfaqja “Balloja e diplomës” e Trupës së Baletit 

Kombëtar të Kosovës. 

TKOB 

http://goo.gl/9VqWI2 

 15 ,16.04.2014 Tiranë 
Takim për dramaturgjinë mbarëkombëtare me 

pjesëmarrjen e dramaturgëve dhe studiuesve nga i 

gjithë rajoni 

Teatri Kombëtar, Tiranë 

http://goo.gl/V7imOs 

 16.04.2014 Kukës 
Përkujtimi i 15-vjetorit të eksodit të Kosovës me 

një ngjarje politike, diplomatike dhe kulturore 

gjithëditore 

Kukës 

 25.04-02.05 Prishtinë 
Festivali i filmit “Pri Fest” - prezantim i filmave të 

krijuar në Shqipëri dhe pjesëmarrje e artistëve në 

ngjarje dhe diskutime të ndryshme përgjatë 

festivalit, mbështetur edhe nga Qendra Kombëtare 

e Kinematografisë, Tiranë 

Prishtinë 

 12.05.2014  Tiranë 
Pranë Muzeut Historik Kombëtar shfaqet “Kodi I Muzeut Historik Kombëtar 
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  Jetës”, Ekrem Kryeziu, 2012, 115’ http://goo.gl/B7gTLE 

 13.05.2014  Tiranë 
Tek salla e kinemasë në Arkivin e Filmit 

“Rojet e Mjegullës” nga Isa Qosja 

Arkivi Qëndror Shtetëror i 

Filmit 

http://goo.gl/sdXKuV 

 14.05.2014  Tiranë 
Tek salla e kinemasë në Arkivin e Filmit 

Filma me metrazh të shkurtër të regjisorëve të rinj. 

“Muri”, Gazmend Nela, 2010, 22’ 

“Gjakmarrja”, Luan Kryeziu, 2008 

“Suxhuk Open”, Burbuqe Berisha, 2008, 25’ 

Arkivi Qëndror Shtetëror i 

Filmit 

http://goo.gl/sdXKuV 

 15.05.2014  Tiranë 
Tek salla e kinemasë në Arkivin e Filmit 

“Lepuri me pesë këmbë” , Ismail Ymeri, 1982, 80’ 

Arkivi Qëndror Shtetëror i 

Filmit 

http://goo.gl/sdXKuV 

 16.05.2014  Tiranë 
Tek salla Audiovizuale e Muzeut Historik 

Kombëtar 

“Kolona” e Ujkan Hysaj, 2012, 22’ 

“Amel” nga More Raca, 2013, 23’ 

Muzeut Historik Kombëtar 

http://goo.gl/B7gTLE 

 16.05.2014 Prishtinë 
Shfaqja  “Ballo e Diplomës”e Teatrit Kombëtarë të 

Operës dhe Baletit  të Shqiperisë 

Prishtinë 

 29.05.2014 Prishtinë 
Koncert  vokalo-pianistik pjesë e Festivalit 

Ndërkombëtar “Ditët e Muzikës së Re Shqiptare” 

ku do të luhen një cikël i përbërë vetëm prej 

veprave të kompozitorëve shqiptarë 

Prishtinë 
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   19.09.2014 

 

  Tiranë 

Ekspozitë retrospektive e piktorit kosovar Simon 

Shiroka 

Galeria Kombëtare, Tiranë 

 3-8.06.2014 Prishtinë 
Panairi i Librit në Prishtinë Prishtinë 

   4.06.2014 Tiranë 
Koncert  vokalo-pianistik, ora 19.30, pjesë e Festivalit 

Ndërkombëtar “Ditët e Muzikës së Re Shqiptare” ku do 

të luhen një cikël i përbërë vetëm veprave të Rafet Rudi, 

Valton Beqiri (Kosovë), Thoma Simaku, Sokol Shupo 

(Shqipëri) dhe një trio te Max Bruch . 

Universiteti i Arteve, Tiranë 

http://goo.gl/bnTQ3Q 

 
Tiranë/Prishtinë 

Konferencë vjetore një herë në Prishtinë dhe një 

herë në Tiranë për trashëgiminë kulturore 

materiale dhe jomateriale, me tematika specifike, 

organizuar nga Ministritë e Kulturës të dy vendeve 

Tiranë/Prishtinë 

 

  17.06.2014 

 

  Tiranë 

Koncert  vokalo-pianistik, ora 19.30, pjesë e 

Festivalit Ndërkombëtar “Ditët e Muzikës së Re 

Shqiptare” ku do të luhen një cikël i përbërë vetëm 

veprave të Rafet Rudi, Valton Beqiri (Kosovë), 

Thoma Simaku, Sokol Shupo (Shqipëri) dhe një trio 

te Max Bruch . 

Universiteti i Arteve, Tiranë 

http://goo.gl/bnTQ3Q 
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   Tiranë 
Premierë e përbashkët dhe prodhim koreografik i 

Ansamblit të Këngëve dhe Valleve Popullore 

Tiranë dhe Ansamblit “Shota”, Prishtinë, me 

shfaqjen  ”Pazari i Korçës dhe Prizrenit” 

TKOB 

http://goo.gl/ByPceK 

 
Prishtinë 

Premierë e përbashkët dhe prodhim koreografik i 

Ansamblit të Këngëve dhe Valleve Popullore 

Tiranë dhe Ansamblit “Shota”, Prishtinë, me 

shfaqjen  ”Pazari i Korçës dhe Prizrenit” 

  Prishtinë 

  20-22.06.2014 Shkodër 
Festivali mbarëkombëtar i këngës për fëmijë Shkodër 

  23-24.06.2014 Tiranë 
Konferencë për muzetë Tiranë 

  30.06.2014 Tiranë 
“Armiku i Popullit”, Tetari “Oda” dhe “Tetari i një    

aktori”   

Teatri Kombëtar 

http://goo.gl/V7imOs 

14.07.2014 Tiranë 
Netët e leximit të dramës shqipe 

 

Tiranë 

 16-24.08.2014 Prizren 
“Doku Fest”- festivali i filmit dokumentar në 

Prizren, i cili do të mbështetet nga të dyja qeveritë, 

e Shqipërisë dhe e Kosovës, si dhe institucionet 

tjera kulturore të Shqipërisë. 

Prizren 
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 1-7.09.2014 Pogradec 
 

 Balkan Film & Food Festival 

 

Pogradec 

 
 Tiranë 

Përfshirje e artistëve nga Kosova në projekte të 

ndryshme të TKOB-it në Tiranë 

TKOB 

http://goo.gl/ByPceK 

   11-14.09.2014 Prishtinë 
Qendra Kombëtare e Kulturës për Fëmijë në    

kuadër të programit “Dy trëndafila, një kurorë”, 

do të marrë pjesë në Festivalin Ndërkombëtar të 

Fëmijëve “Ylberi i Prishtinës”. 

Prishtinë 

 

  

  14-21.09.2014  Korçë 
Festivali Mbarëkombëtar i Komedisë ''KoKo 

Fest'' 

  Korçë 

  

15.09-15.10.2014    Shqipëri/Kosovë 

   

 Konkursi Wiki Loves Monuments 

   

Shqipëri/Kosovë 

    
  19.09-5.10.2014  Tiranë 

Ekspozita e Simon Shirokës   Tiranë 

    

  3-9.10.2014 Tiranë 
  TIFF   Tiranë 
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  12.11.2014 Tiranë 
Botohet Vepra e Plotë e De Radës Tiranë 

    
  22-25.11.2014 Tiranë 

Festivalin Mbarëkombëtar Folklorik për 

Fëmijë 

Tiranë 

  22-25.11.2014 Tiranë 
Festivalin Mbarëkombëtar Folklorik për 

Fëmijë 

Tiranë 

 24-26.11.2014 Elbasan 
Festivali i Këngës Popullore Qytetare në 

Elbasan 

Elbasan 

  27,28.11.2014 Tiranë 
Filmat fitues të DokuFest në Tiranë Tiranë 

 28.11.2014  Prishtinë 
Premierë e Teatrit Kombëtar të Shqipërisë në 

Prishtinë 

Prishtinë 

 

  29.11.2014 

 

 Prishtinë/Tiranë 

 

 Në kuadër të përvjetorit të Pavarësisë së Shqipërisë do 

të  organizohen shfaqje filmash të arkivit në Prishtinë 

dhe Tiranë. 

 

 

 
  Prishtinë/Tiranë 

30.11.2014 Prizren 
Premierë e Teatrit Kombëtar të Shqipërisë në  

Prishtinë 

   Prizren 
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4.12.2014 Tiranë 
  Konferenca Kombëtare e Bibliotekonomisë 

 

    Tiranë 

    
11.12.2014 Tiranë 

Vizitë studimore nga institucionet e trashëgimisë 

kulturore të Kosovës 

 

    Tiranë 

 2015 Gjirokastër 
Angazhim i përbashkët i Ministrive të Kulturës të 

Shqipërisë dhe Kosovës për mbështetjen e 

Festivalit të Gjirokastrës në vitin 2015 

    Gjirokastër 

 

 

       
  05-15.02.2015 Berlin 

Prezantime të përbashkëta për filmin shqip të 

krijuar në Shqipëri  dhe Kosovë 

   Berlinale, Berlin, Gjermani 

17.02.2015 Prishtinë/Tiranë 
Në kuadër të përvjetorit të Pavarësisë së Kosovës 

do të organizohen  shfaqje filmash të arkivit në 
Prishtinë dhe Tiranë. 

   Prishtinë/Tiranë 

 15-26.05.2015 Kanë 
Prezantime të përbashkëta për filmin shqip të krijuar në 
Shqipëri  dhe Kosovë 

    Kanë, Francë 

 2015 Prishtinë 
Botimi i antologjisë së poezisë shqipe të shekullit XX, 

mbështetur nga Ministritë e Kulturës të Shqipërisë dhe 

Kosovës. 
 

    Prishtinë 
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